UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Historiae Societatis Iesv Pars ...

Pars Prima Sive Ignativs

Orlandini, Nicola

Antverpiae, 1620

Historiae Societatis Iesv Liber Nonvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13935

instrumenti locos quæstioneſq; conferret. Quem cum Pater comiter accepisset, blandaque oratione sibi penitus adiunxisset, faciles sibi ipsi ad insinuandum in eius pectus Christum parauit aures. Verum orto de lege nostra sermone, nihil illi durius, quam vt credamus Deum hominem factum, flagellis caesum, in cruce actum, denique cæteros vt mortales morte consumptum. Quorum omnium à Petrio causas atque rationes, quemadmodum illa fieri possent, diligenter edoctus; discitis extemplo tenebris clarissimum veritatis lumen aspexit, & alium mutatus in virum, dum ea, quæ didicerat videratque, sedula mente

pertractat, inuentum in æde Misericordiæ Petrium totis vlnis amplectitur, testatus velle se prorsus Christianum esse, Christumque per otium pluribus edoceri. Tam incensis ardoribus denegari à Patre non potuit, & quinque disciplina dierum ad sacrum fontem instructus, eo denique cum suis domesticis septem ritu apparatusque solenni, primarijs coram viris nobilibusque compluribus est exceptus. Is postea Cocinum, vbi filium habebat, egressus, dedit operam, vt quem ex sanguinibus, & ex voluntate carnis gehennæ genererat, eum longè vtrique felicius ex aqua & spiritu cæli gaudijs procrearet.

HISTORIÆ SOCIETATIS IESV

LIBER NONVS.

1549
I
Statum So-
cietatis an-
no 1549.

Anno eiusdem sæculi xl. ix. duobus & viginti Societas locis, prouincias duas cum suis Præpositis, Hispaniam & Lusitaniam (vt supra demonstratum est) iam constitutas habebat: quibus & Indiam Præposito ei Xauerio hic ipse annus adiunxit. Quæ verò in Italia, Sicilia, Germania & Gallia Societas versabatur, eam ipse per se administrabat & temperabat Ignatius: tamen in Sicilia præerat, vt inspector aliquis, Iacobus Lainius. Magna autem erat vbique, præsertim Romæ, vnde in reliquum terrarum orbem disseminabatur, eius & nominis & numeri propagatio: pauci tamen gradum ad solennem votorum Professionem faciebant. Nam præter Borgiam, quem superiore anno vota illa remotis arbitris suscepisse narrauimus, nemo ea iam diu susceperat. Quamquam enim ea de re Hieronymo Natali nuper aliquid Ignatius innuerat: tamen cum suam ille tenuitatem modestè primùm excussisset, quod diceret gradum illum sua virtute superiorem esse, satisque sibi fore, si inter Professos trium votorum adscriberetur, peteretque, si Patris perseveraret imperium, quatuor vt Romæ vota eo præsentè sibi liceret, & in eius, vt aiunt, manibus nuncupare; dilata res est. Quatuor tamen hoc anno, eodem sacro Annunciationis Angelicæ die, tamen non eodè loco, in eo constituti sunt gradu. Ac Romæ quidem Emmanuel Miona, Ioannesque Polancus; Gandiæ verò Iacobus Miro, & Andreas Quietus, omnes insigni virtute, & litterarum eruditione conspicui. Cæterum Romana domus in dies magis multis vndique ex Italia, Gallia Germaniaque viris idoneis confluentibus augebatur. Nec Ignatij pectus diuinæ fiducia plenum ab aperienda ianua compluribus, initiorum deterrebat egestas, extremo præsertim anno, cum præter solitum res erat aspera domi, & humanæ spes oblanguerant. Cecidit quippe vniuersæ Pastor Ecclesiæ, qui primus Societatis instituta probarat, & eam plurimis be-

2
Inter Pro-
fessos adscri-
pti Emma-
nuel Miona,
Ioan. Polan-
cus, Iacobus
Miro, An-
dreas Qui-
etus.

3
Pauperum
Romani do-
mus: &

neficijs ac priuilegijs ornarat, Paulus Tertius. quo ex oculis repente sublato, cum Cardinales illi, qui statas ac certas in vsus Patrum eleemosynas cin- erogabant, ad sublegendum ex suo corpore in demortui locum Pontificem se conclauibus inclussissent, haud ita citò, vt videbantur, de successore deliberaturi; desperabantur videlicet ab eis visitata subsidia. Eodemque sermè tempore, qui rem domesticam administrabat Petrus Codacius, & cuius sedula ex prouidentia tota domus a præpendebat, subito extinctus, reliquam spem omnem, quæ quidem in humanis erat, euerterat. Sed Ignatius, qui diuina sese spe confirmare & sustentare didicerat, nec vnquam idoneis in opæ metu aditum intercludere erat solitus; constituto rei familiaris ministro Pontio Gogordano, eo ipso tempore alios sermè decem ad suum numerum aggregauit. Nec eum frustrata spes sua est, euidenti Numinis prouidentia. Cardinales quippe benefici inter ipsas creandi noui Pontificis curas Ignatij memores, ex arctis illis comitorum claustris nummos aureos ad eum ducentos dono miserunt. Eodemque tempore Ioanni Crucio obsonatori ad Lateranensem basilicam tendenti, dum per Colossæum transit amphitheatrum, ignotus homo marsupium cum aureis serè centum in manus iniecit, statimque sese subduxit. Nec multò post eidem ante lucem ad quippiam coemendum egresso, prope ædem B. Mariæ super Mineruam alius item ignotus aureos circiter septuaginta nil tale cogitanti ex improuiso dedit. Quæ cum Patribus in conuentu narraisset, ingenti omnes admiratione perfudit, alios alia suspicantes. Multi enim fucum Ioanni factum adulterina pecunia putabant: alij diaboli eas esse præstigas. Rectius illi, qui rem totam in Dei prouidentiam suos erga famulos referebant. Pecunia certè proba & optima reperta est, demumque talis, qua magnæ Patrum inopie, præsentique vitæ necessitati prospectum est. Polancus etiam ipse, qui litteris hæc ipsa mandauit, dum in agi-

B. Ignatij
in Dno p. p.

4
Cardinales
ex ipsi co-
muni septu-
miserunt
B. Patri
eleemosynas.

5
Ioanni Crucio obsonatori ab igno-
tu viro p. p.
cunias tra-
ditur.

tandis

6 Polaneus quoque prae- ter spem do- mi pecunia recentissima reperit.

7 Petri Co- dacij in So- cietatem caritatis.

8 Moritur prope repen- tino, sed ap- rimo prepa- ratus.

9 B. Ignacij gratia au- gmentus.

10

tandis commouendisque in cista serutis atque quiescens versatur, anxius ne quid forte litterarum momenti cuiuspiam, ut sit, concessissas inter epistolas interiret; non modicam in inuoluta charta pecuniae vim, & eam quoque recentissimam reperit: vt de diuino miraculo nemo sanus auderet ambigere, quisquis secum attentè per- penderet, nihil incuria loci potuisse relinqui, vbi tanta premeret & aduersaretur egestas. Quae cum Polaneus vnà cum Philippo Archinto almae Vr- bis Vicario pro amicitia aliquando cõferret, con- uersus ad eum Vicarius, Ne dubites, inquit, quin ista vobis de caelo subsidia Codacius etiamnum vester suo more procuret. Nouerat quippe Prae- sul ille sapiens quanta inter nos Codacius carita- te praestaret: nec eam occasu vitæ mortalis arbi- trabatur imminui, sed longè acris ortu immor- talis accendi. Sanè is, vt in loco significauit, iam inde ab ipso Societatis exordio, eius curationem domestica tanto ardore susceperat, vt ceteros omnes victus querendi labore ac sollicitudine re- leuaret. Qui cum esset Vrbe tota notissimus, pri- mariosque apud viros gratia valeret, non solum in alimentis Patrum elemosinas corrogabat, sed sua denique perfecti industria, vt illi templum & proprias ades haberent. Decennium in hac domestica procuratione versatus, (tantumdem enim in Societate nostra vixit) breui nullaque antegressa diuturnitate morborum, strenua sua caritatis à Deo premium tulit. Nam cum à pran- dio negotij causa ad Ignatium, vt consueuerat, ascendisset, in ipso penè cubiculi limine repente factus attonitus in terram concidit, & mox ani- mam egit. Noluìt videlicet eum diuina clementia, cum corpore esset obeso, & tot laboribus iam exercitus, trahere animam inter tormenta mor- borum, sed repentino ictu, subito hinc illum, nec tamen imparatum aut improuidum rapuit: quem eo ipso die manè accepimus sacrificium piè Deo, & multo cum sensu fecisse: vt pietas inuitata sa- crificantis praesagittio quaedam esset obitus adue- tantis. Vir fuit apprimè sanctæ & humilitatis amans, quam & rudi tritoque vestitu, & toto habitu cor- poris, multo etiam clariùs sermone & moribus praeferebat: ad eò etiam mitis, vt, quamuis inter- dum à B. Patre exercenda virtutis gratia accipe- retur asperius, animo semper tranquillissimo dig- rediens, hoc tantum, Osuaem Patrem! diceret. Ad hæc ad eò Societati erat addictus, vt ipse inter- dum Ignatius diceret, Ne verberibus quidem, si vellemus, possemus domo Codacium pellere. Huic igitur ob hæc virtutes, atque de nascente Societate tam merito B. Noster Pater grati animi causa honores fundatorum omnes decreuit: an- nuam videlicet, quam diu vixit, de more candelæ, Missarumque certum numerum: vtque con- fessu ac loci dignitate Professis omnibus anteiret: mortuo verò præter consueta suffragia, vt etiam sepulchro honorifica cum inscriptione lapis im- poneretur. Tanta erat sancti Patris in referenda gratia non externis modò, verum etiam dome- sticis, sibi que subiectis nobilitas animi. Exerci- tiorum spiritualium mos increbrescebat in dies, & ea erat quasi quaedam Societatis sementis: ad- eò homines, qui vacuo animo ea caperent, im- mutabant. In ijs Ioan. Alfonso Victoria natione

Hispanus, Societate nondum inita, ab exercitio- num recessu digressus, ad reportandam obtinen- damque de se ipso victoriam sic exarsit, vt in ipsis bacchanalibus, cum personati homines vanis spectaculis impleret omnia, aliud ipse vulgo non inane spectaculum exhibuerit. Sacco indurus & pœnitentis amictu, per celeberrimas prodire vias cepit, flagrisque in terga sauire, adeò pertinaci- ter & inclementer, vt non priùs diuerberandi sui finem faceret, quam totus vndique cruore re- dundans ad ædem nostram longo circuitu per- ueniret. Hoc primo edito tirocinio, Societati no- men & vitam dedit.

Ad augendum verò, & interius Societatis bo- num, & commune commodum animorum, qui- bus ea perpetuò consulit, tenuit Ignatius, quod ceteris prudèter Ordinibus à Summis Pontifici- bus datum esset, vt priuilegijs quibusdam atque immunitatibus, quo se melius tuerentur ac rege- rent, potirentur, id etiam recenti huic Societati à Pontifice Paulo, priusquam occumberet, impe- trandum. Nec abnuìt supplicantibus pia beni- gnitas Patris, & Cardinale Sfondrato eius rei procuratori præposito, quod à nostris postula- tum est, referente concessit: id quod à Apostolicis etiam litteris testatum & consignatum pius Pon- tificex voluit cum honorifica hac præfatione:

PAVLVS EPISCOPVS

Seruus seruorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Licet debitum pastoralis officij omnibus regu- larem vitam ducentibus, vt in suis disciplinis, & laudabilibus institutis conseruentur & augean- tur, nos reddat fauorabiles & benignos; ad Soci- etatem verò Iesu per nos institutam & approba- tam, cuius specimen, veluti ager fertilis in Domi- no multiplices atque vberes fructus animarum, ad summi Regis laudem, & fidei incrementum attulit, & affert quotidie verbo & exemplo in po- pulo Christiano, dirigentes præcipuè velut pius pater oculos mentis nostræ, dignum censuimus, vt ipsam Societatem, eiusque in odorem suauita- tis Altissimo deseruientes personas, specialibus fauoribus prosequamur, illaque sibi fauorabili- ter concedamus, per qua Societas ipsa vtiliter regi, & prosperè dirigi, ac ad animarum auxilium fideliter in Domino procedere valeat.

Hæc in Vrbe. At prope eam Tibure in eius lo- ci possessione, quem à Ludouico Mendoza So- cietari datum supra diximus, Michaël Ochioa, postquam egregie operam aliquam diu Neapoli hoc anno poluerat, profectus, mirum quam ve- hementer vniuersam ciuitatè, & habendis con- cionibus, & catechelis assiduitate permouerit. Qui cum sacris initiatus nondum esset, pluri- que, vt ei sese aperirent confitendis longo inter- uallo peccatis, magnopere flagitarèt, consecran- dus quamprimum videlicet sacerdos fuit: & ab ea consecratione continuò magnam vim homi- num, qui pœnitentiam diu neglexerant, vel eam perperam egerant, non in ipsa modò vrbe, verum etiam locis finitimis audiuit: cui rei plurimo ad- iumento fuit facultas illa, quam supra memora-

Init Socie- tatem Ioan. Victoria, cum insignis seruire.

II Impetrata ex Summo Pontifice priuilegia permulta.

12 Michael Ochioa Tibure sedulo diuina pro- curat: & corpora et- iam multo- rum sanas dono sub eu- rationum.

uimus, accepta diuinitus pellendi morbos aegrotosque curandi. Nam cum ad eum multi per occasionem curandorum corporum, & ex ipsis ciuibus, & e vicinis populis ventitarent, ij positus extemplo peccatis salutem sæpè totius hominis reportabant.

13
Progressus
Collegij
Mamertini
& utilitas
in publicâ.

Nova in Siciliam deducta Panormum colonia: de qua priusquam aliquid dicam, pauca quedam de Collegio Mamertino perstringam. Renouata est Messana, vt alijs etiam locis compluribus, longo admodum interuallo Sacramento- rum pietas, tum nostrorum concionibus, incensilique colloquijs (creber enim Natalis erat in dicendo, creber & Palmius vehementissimus adolefcens) tum exortis occasionibus, quas subijciã.

14
Duo ex vndecim millibus Virginitatis sacra crania ab Ignatio missa, honoribus sum- mus recepta.

Miserat ad Mamertinos ciues rogatus Ignatius ex vndecim Virginitatibus, crania duo, honestissima in arcare condita, ornatu decoro, nec sine sumptu. Quæ quo maiore cum dignitate splendoreque exciperentur, publicam supplicationem indici placuit: eaque varijs Religiosorum Ordinibus inuitatis, vnâ cû Clero solenni pompa, instructoque per urbem agmine circumferri. Procedebant externi quoque Collegij nostri discipuli ad modestiam ore composito cum ardentibus facibus cereisque. Comitabatur nobilitas & Magistratus, popululque frequentissimus, magna ex parte confessionibus expiatus: atque hac pompa sacris cranijs ad ædem Collegij perlatis sacrificio ritè factò, in pomeridianum tempus de Sanctorum cultu reiecta concio est. Eam Natalis habuit apud atres eruditas & elegantes. Nec minor expiandorum ritè peccatorum ea se dedit occasio, quòd cum & vrbs ingenti concussa motu, & de cælo tacta paucos ante dies arx esset vrbs, in eaque templum ipsum non sine strage hominum ictu fulminis deflagraisset; ita exanimata ciuitas est, vt sese plerique ad componendam animam, & abiicienda confessione peccata conuenerint. Datae sunt etiam aures religiosi feminis,

15
Sententia
B. Patris
Ignaty de communi-
candis ex-
ercitijs hebdomada
prima.

à quibus cum rogaretur Societas, vt eas ad pietatem informaret, consultus Ignatius respondit non abhorretre ab institutis nostris, si earum semel confessionibus exciperentur: vt illius tamen fore, si spiritualibus primæ hebdomadæ exercitijs ad rectam peccatorum confessionem erudirentur. Quod consilium secuti Patres, non modò apud sacras virgines, verum etiam nobiles apud matronas, quæ ijs exercitationibus vsæ sunt, plurimum in eo genere profecerunt, vt interdum piæ confessionis utilitas non modò ad animos pertineret, sed etiam in corpora redundaret. Laborabat ex parte matrona quædam cum desperatione salutis, cumque diu parturiens, fœrum non posset eniti, à medicis destituta, sacerdotem de Collegio aduocat, & expiatis ritè peccatis, extinctum continuò fœrum effudit innoxia. Qua re peruulgata, complures ad confitenda ad S. Nicolai peccata excitatae sunt feminae. Alia verò adolefcens, quam pertinax & impurus dæmon inuaserat, confessionis item voto facilem sui liberandam & rationem ostendit. Hæc ita interdum demone exagitante furebat, vt constringenda esset, & à multis, ne quò præceptis tueret, aut in aliquem irrueret, continenda. Admotæ sunt, quæ solent energumenis, curationes: sed cum nullæ profice-

16
Confessio
peccatorum
& partu-
rientem sol-
uit, & ener-
gumenam
liberat.

rent, ad Conelium Vishanaum deducitur, qui suo candore ac pietate fatis negotij putabatur his energumenis exhibere. Hic data sibi à muliere fide expiandi ritè animi cum mens redisset, vhitatis orsus est exorcismis nequam illum hospitem, vt inde excederet, fatigare, & torquere torquentè. Æquum certamen videbatur ac pugna inter ardentem orationibus sacerdotem, & nescium dæmonem adiurationibus cedere. Qui cum summi prouideret exitium, rogabat Patrè, ne se in ignem mitteret, si inde dimitteret; illius videlicet memoriginis, qui paratus est diabolo & angelis eius, quorum innumerabiles penè Deus ad exercendos homines in iudicium magni diei vinculis æternis sub hac caligine reseruauit. Verum diu oblutante Satana, & diem ex die moras trahente, Cornelius destinatis aliquot ad eum fugandum & exigendum Missis, post tertiam diabolus hostiam, fremens ac frendens excessit ex animi relicta puella, & instar mortuæ. Quæ cum reuixit, & sensum mentemque recepit, promissa fecit, & sui pectoris domum penitentia Sacramento purgavit, vt esset ædes in posterum S. Spiritus, non Satanae diuersorium. Eius sanitas magna omnibus, qui prius insanam ac fuentem apexerant, admirationi fuit: & in ea, quantum sit in hostia piaculati præsidij, quantum in sacra confessione vitium, planius intellexerunt. Nec modò viuus, verum etiam mortuus incruenti sacrificij adhibenda vis fuit. Exaudiebantur domestici intra parietes per media silentia noctis miserabiles gemitus ex occulto missi, ijque sæpè recurrerant. Qui cum haud mediocri seu terrore, seu miseratione nostros afficerent, & quiescentiam somnos inturbarent; conquisitum est diligenter, vnde querelarum insolentia, & lamentabiles illæ voces existerent. Sed nihil obseruari per vigiles vnquam potuit, audientes quidem vocem ex occulto missam, neminem autem videntes. Venit igitur in mentem, animam fortasse mortui purgatorij in ignibus laborantem viuorum flagitare suffragia. Nec vana fuisse suspicio visa est. Quippe rei diuinæ procuratore tacta, vox illa siluit, placatiue in posterum sunt horifici illi nocturnique gemitus. Tam præsens tamque efficax est mortuorum viuorumque subsidium augustissima aræ mysterium. Iam quod ad Gymnasiij rem spectat, quanquam ea quoque suis progressionibus utebatur, tamen generale Gymnasium, quod Sedis Apostolicæ auctoritate Societati concessum supra demonstrauimus, cum primum Messanam Pontificiæ perlatae sunt litteræ, sua difficultate non caruit. Nam tamen ciues ei rei primò vniuersi fauissent, tam tamen multi censabant nequaquam fieri posse vt Rectori Collegij Iuris & Medicinæ magistris subijcerentur: sed re denuo ad consilium reuocata, omniumque transacta consensu, gratia Deo plurimè persoluta, & Ambrosij Augustini que hymnus piè ab omnibus decantatus. Quanquam ne id quidem consultum ad vsu vnquam est reuocatum. De integro enim contra pugnarunt ij, quibus nullo modo ferendum videbatur, vt sæculares Doctores ab Religiosi hominis potestate ac nutu penderent. Cui difficultati Natalis vt occurreret, ita rem temperavit, vt Academia duas in partes distributa, earum

17
Cornelius
Vishanus
energumeni-
bus curat.

18
Sacrificij
Missæ.

19
Decretum
Messanæ
ciuitati vni-
uersitati ex-
immanem
habet.

tum in altera classes Humanitatis atque Grammaticæ, itemque Philosophiæ ac Theologiæ Societas contineret: in altera reliquis disciplinis, reliquosque Doctores suos quoque Rector externus ac Præpositus regeret. Quæ distributio ita quidem probata est ciuibus, vt eam ob causam Natalem appellarent amatorem ciuitatis, & patriæ patrem. Cæterum vt sæpè rationibus publicis priuata officium studia, suspicari quidam consilij eius auctor esse Proregem, cui libenter aduersabantur; dedere operam, vt in distributione academicorum prouentuum vix quinta pars ac dimidia tribueretur Collegio, cui iam scholarum longè pars maxima, haud pauciores quindecim assignabantur. Ita cum nullo modo subsidia oneri ferendo sufficeret, tota res salua vtrimque gratia & caritate discussa est. Inter hæc respondebant opinioni hominum magistrorum Collegij respectu litteræ, docendique ratio. Atque, vt non modò exultet iam Humanitate disciplinis grauioribus iuuentuti, quod anno antecedenti fieri coeptum est, verum etiam frequentissima pueritiæ, Latinæque linguæ rudibus consuleretur vberius; tributa est in scholas quinque omnium Grammaticæ disciplina. Quarum doctores atque magistros, vt superiorum etiam classium, quo incitarentur ardentius, oportuit ex Ignatij præscripto singulis singulis ad eum hebdomadis de rebus suis accuratè perscribere. Ex omnibus autem disciplinis, quæ nostris à doctores tradebantur, multiplex est varietas thesaurum publicis locis antè proposita, toto biduo altercando discussa: idemque factitatum toto triduo continente in studiorum instauratione. Res acta cum dignitate ac splendore, multum habuit commendationis in populo. Nec minus illud approbationis ac laudis, quòd ad alias litterarum altercationes præcipuis ab Ordinibus è Collegio euocati, cum interioris eruditionis, tum modestiæ singulare specimen præbuerunt. Contulerunt autem se ad eos conflictus disputandi gratia Natalis & Canisius: quo in vtroque certabat cum litteris virtus, & excellens modestia: quæ cum aliis in ea vrbe, tum verò maxime cum apud Franciscanos disputatum est, sese ostendit. Vbi cum disputationis ante certamè orta esset, (vt solet, sed non optimo more) de loci dignitate contentio, dum & suum tueri Religiosi quidam ius volunt, & primæ vicissim Societati ab auditoribus tanquam Clericorum Ordini deferuntur; Natalis pertinacia certaminis excitatus, elata voce clamat, minime æquum esse, vt qui nuper illic venerant, & omnium essent Religione postremi, Religiosis antiquioribus primas sedes in disputando præterent. Se in arenam illam honoris ac dignitatis, nec primum, nec secundum, sed omnium nouissimum descensurum. Quæ cum dixisset repente silentium consecutum est, & cum pace disputationis instituta contentio. Qua in pugna Natalis modestiæ par sapientia subtilitasque respondit: vt omnes qui aderant admirati, non satis constituerent, vtra in eo maior, sapientia ne an humilitas esset. adeò altera alteram condebat & illustrabat.

20
B. Ignatium volebat singulis hebdomadis de successu scholarum à magistris edoceri.

21
Natalis modestia in postremo loco inter disputantes vtrò sumendo.

22
Lainius in Siciliam

est. Is cum ad hebdomadas aliquot multorum cum salute Neapoli substitisset, incunte anno in Siciliam inde soluit, operam diuino verbo daturus, & Farnesij Cardinalis in Monte Regali illustraturus Ecclesiam. xv. i. Kalend. Februarij infulam attigit: & Panormi perhonorificè à Vega Prorege, ceteraque nobilitate excepto designatur ædes ad Quadragesimæ conciones haud à curia procul. Interim, vt habebat in mandatis, ad Farnesianam dioccesim excurrit, habendisque demore concionibus & catechismo cumulatissimè suum munus & partes expleuit. Recurrebat tamen à Sepruagesima ad Quadragesimam concionum gratia, quas præfente Prorege nobilique corona in stituerat, sæpè Panormum. Sed diuisus tot in res animus, quanquam par erat ille quidem omnibus, socium tamen corpus par viribus non habebat. Ergo factus primis duabus Quadragesimæ concionibus imbecillior, tertiam Lainius inchoaturus, & iam suggestum ascensurus, repentina febris corripitur: vt Hieronymo Domenecco, qui Panormi ab elapso iam anno confederat, eius fuerint rogante Prorege perssequendi labores; Lainio verò ipsi ad Montem Regalem, vnde venerat, remigrandū. Hic, quo magis aucta & amplificata morbi vis est, eo est etiam pulsa celerius; vt pro miraculo habitum sit eum, cui penè fuerat conclamatum, conualuisse tam citò. Itaque breuise Panormum, confirmatis vixdum viribus, ad institutos labores retulit. Tantus erat vtriusque ardor, & coronæ audientis, & Lainij eloquentis: nec minor vtrimque vis, siue huius in impellendo, siue illius in obsequendo. Fidem fecit cum flagitiorum repressa licentiâ, tum in egenos erogata benignitas. Insanabilium hospitio, quod summa premebatur inopia, pia Proregis & Eleonoræ vxoris industria, aureorum stipe quingentorum subsidio ventum est. Nam præter id, quod de suo Protex liberaliter erogauerat, mandauit etiam è suis liberis vni, vt nobilibus cum viris in eam rem stipem à ciuibus corrogaret. ita ad eum, quem dixi, cumulum argenti summa conscendit. Alteri etiam è filijs negotium dedit, vt in conuersas ad pudorem feminas, orbosque pueros ciuium misericordiâ prouocaret. Quod item plurimo eorum bono, nec minore ciuitatis exemplo perfectum est. Sexdecim autem ad pudorem frugemque reductas Lainio dicente feminas per Quadragesimam memoriæ proditum. Quas cum in ædes suas Proregina, dum de vitæ genere vnaquæque decerneret, recepisset, postea conquisita dote partim in matrimonio colloandas, partim in conuersarum cœnobium, seu illic perpetuò mansuras, seu dum virorum copia fieret, deducendas curauit, nonnullasque apud se retinuit. Verum quæ Religiosis feminis traditæ sunt in custodiam, cum ad eas se inuitissimè contulissent, suum sæpè declarabant ingenium: fabulabantur, cachinnisque lasciuiebant inter psalmos, communesque cantus, nondum horrere Dei nomen edoctæ. Quoad vna lucem quamdam diuinam in cæco conclau, intra quod se diuerberaturæ famule Dei receperant, conspicata, serioque inde ad Deum conuersa, ceteras quoque tum oratione, tum exemplo pertraxit. Quarum ne desissent pijs ardoribus Monachæ, parte vestium sibi

anni initio venit.

23
Conciones Lainij Panormi effecaces.

24
Ioan. Vega Proregis pietas & vxoris.

25
Pietas Monacharum conuersarum in feminas sibi custodias traditas, quæ conuersa mirabili luce conspicata ab vna earum.

sibi detracta nouas Christi sponfas protinus induunt. Tum laudatus ab eis solito cum hymno Deus, actaque de more gratiæ: deinde amputati feminarum crines, spreti sæculi testes, ad Proreginam missi. Nihil Proreginæ tum lætius: quæ tanto studio ac contentione curauerat, vt à sua turpitudine auulsa femina, vel Religioni se perpetuò adiungerent, vel eius intra claustra ad tempus abderent. Nullis igitur pepercit sumptibus ac laboribus, vt in suscepta mente recens cõuerse perstarèt, & suam cuique vestem aptam Religioni conficeret. Prorex missis ad cœnobium spectatoribus Lainio & Domeneco, rem publico scriba testatam voluit, summa cum Lainij voluptate: qui quanquam feminas illas in Magdalenas suis concionibus non repenti conuertit, certè à peccandi vsu consuetudineq; diuellit, & vberiorẽ preparauit ad gratiam. Studuit insuper cum Domeneco Lainius & Panormi, & in Monte Regali, sacrarum Virginum contubernijs institutis. Quæ cum laxiora vbiq; iam essent: postea è Tridentini Concilij decreto suis iterum astricta legibus, fructus edidere maiores. Cui rei plurimum ab Vrbe profuit Ignatij sollicitudo, qui literas Apostolicas, auctoritatẽque suprema Sedis, vrgente Prorege, curarat. Hic ego vnũ, quod ad declarandam sanctitatẽ Lainij pertinet, non omitam: qui dum feminarũ in Regali Monte cœnobium veterem ad formam reuocat, affirmant earum multæ, cum Abbatissæ deligendæ gratia sacram percepturæ synaxim ad rem diuinã conuenissent (ea autem in priuato sacello fiebat à Lainio) visam inter verenda illa mysteria veluti lapsam è celo columbam, quæ Patris supra verticẽ requiesceret, haud obscurum symbolum sancti Spiritus, qui copiosum & largum in Lainium se infunderet. His alijsq; penè innumerabilibus, quæ præterire silentio fatietas cogit, Panormitanorum ciuium commota sunt studia ac desideria Collegij. Res vt optata vehementer, ita celeriter est confecta; & vrgente pia femina Proregina in publicum relata concilium. Vt enim Collegium Mamertinum vir eius Prorex, sic ipsa Panormitanum sibi curandum ac promouendum existimauit. Itaque nemine dissentiente subito probata & suscepta res est: comparatisq; dein adibus ad voluntatem nutumq; Patrum, & annuo vectigali pro ratione temporum, personisq; à ciuitate decreto (aureorum quingentorũ fuit in biennium primò, dein in perpetuum attributum) ad Pontificem & Ignatium datæ literæ, vt missis idoneis ex Vrbe viris Collegij principia ponerentur. Missi sunt autem nouem ætatis iam calidius fractis, & Collegij Rector institutus Theologiæ Doctor Nicolaus Lanoius, socio ei Paulo Achille in administratione, vt ea tempora ferebant, adiuncto. Panormum aduentantibus obuiam facti nobiles primarijque complures; & vt expectatissimus eorum fuit aduentus, ita singulari Proregis & Proreginæ, cæterorumq; gratulatione ciuium celebratus. Deducti sunt conductas in ædes, iam paratas supellæcili satis & hortis instructas, salubri loco iuxta ædem Misericordiæ sitas, & quinque ad docendum classibus exornatas: Platamonis erant nobilis ciuis. Huc ad eos consulandos suos iuratos ciuitas legat, defe-

rendumq; si qua in re opus sit, studium & operam suam. Statim facti sunt concursus ad templum tamen alienum & commo datum, lætamque in celebritate tristis eius solitudo conuersa, vix vt ad altare sacerdotibus pateret ingressus. Cum autem hæc initia ponebantur, commo dum se recens obtulit Collegij amplificandi facultas. Ludouicus Sancius vir nobilis & honoratus (Regentem vocabant) oriundus ex Hispania, & Eleonora Proreginæ vehementer addictus, cum diem suum obiret, admonitus ab excellenti pietate femina, vt voluntatem illam erga Collegium, quam viuus ostenderat, in testamẽto condendo moriens declararet; Sancius bonorum suorum heredem Eleonora ipsam instituit, vt, si ei videretur, duas ex eis domos Collegio addiceret, vel in religiosa alia conferret opera. Eleonora accepta hereditate cum ex domorum pretio certam pecuniam in annos singulos orbis pueris assignasset, ducentosq; in super nummos aureos ad leuandam Romanæ domus inopiam misisset ad Ignatium; reliquam hereditatem in amplificationem noui Collegij Panormitani attribuit. Postulauerat à Proregina Sancius, vt de vita migranti Societatis Patres adessent: sed ij ne suspicioni locum darent, non prius ad eum se contulerunt, quam ille testamentum ob signasset. Tum Lainius & Domenecus accesserunt: nec ad insequentem vsque diem, quo extremum spiritum edidit, à moribundilatare recesserunt. Studiorum verò primordia publici præconis voce, Proregis iussu promulgata per vrbes; & celeberrimis passim locis affixi libelli ea de re sunt. Itaque magno vndique cursu hominum VIII. Kalen. Decembris, qui dies Dominicus erat, initium factum in æde S. Francisci, Prorege ipso, Magistratibus, primaque nobilitate presentibus. Eo die cum manẽ Lainius rem ad frequentissimã concionem exposuisset, à meridie primò Petrus Ribadeneira oratoriarum facultatis præceptor, de Societatis instituto, deq; litterarum, ac præsertim eloquentiæ laudibus, cum modesta Proregis, Sicilia, Panormitanæque ciuitatis prædicatione luculentam orationem habuit: dein Nicolaus Lanoius Theologiam professurus verba fecit sapienter ac piè in commendationem sacræ doctrinæ. Postridie dicturi erant tres, sed cum per valedudinẽ Proreginæ, Vega, vt optabat, adesse non possët; reseruantis in eius aduentum duobus, eodem loco assensuq; Paulus Achilles, Philosophiæ magister, liberales disciplinas, maximeq; Philosophiam celebravit. Feria deinceps tertia in auditorijs quisque suis scholas auspicati, distributis ita temporibus, vt omnibus omnes audiendi magistros copia fieret. Humanitatem Ioannes Regerius Gallus, Grammaticam in classibus tribus magistri totidem Michaël Botellus Lusitanus, Iuuenalis è Subalpinis, Petrus Venustus è valle Tellina exorsit. Ita disciplinarum varietas pulcherrima nationum varietate distinguebatur: cum Hispani, Belgæ, Itali, Galli, Lusitani, raro ante eam diem contentu, Panormitanas aures personarent. Plausibus excepta sunt omnia: quotidieque nouis auditoribus impletæ sedes. Vna Theologia suos desiderauit auditores, quorum dum à minoribus disciplinis, aut aliunde vis ali-

26
Viso qua
Lainij san-
ctitatem
indicat.

27
Panormi-
tanum Col-
legium in-
stituitur,
maximè
cura Pro-
regina Eleo-
nora.

28
Nicolaus
Lanoius
primus Col-
legij Panor-
mitani
Rector.

29
Eleonora
Proregina
studium
erga Colle-
gium Pa-
normitanum.

30
Celebrata
in fine
primarij.

31
Nationum
multiplex
varietas in
Collegij Pa-
normitani
initij.

qua, numerusque suppediratur, in aliud videlicet reiecta tempus est. Lainius autem præter dictio- nis aulicæ munus, illud etiam multa cum laude & utilitate suscepit, vt ventitantes ad Gymnasium auditores Christianæ legis præceptis imbueret, & ad Clericos Canonicoque consentaneas eorum muneribus scholas ac prælectiones haberet. Noui autem Collegæ, ne versandis libris semper in- tenti, prætermitterent occasiones occurrendi pe- riculis animorū, exhibant varia frequenter in loca, & varia apud hominum genera reuocare stude- bant ad actionem mentis agitationē, & præcepta doctrinæ. Quique operosis diebus in discendum auditorijs sedulo desudabant; vbi sanctior dies intermissionem eius muneris concedebat, alij in custo dijs publicis, alij in traxeribus, alij in nos- comijs miserorū mentes verbi diuini pabulo re- creabant. Omnino res Panormitanas, cunctæque Siciliae felici cursu celestis autæ prouexit, nihil vt earū inter inītia, quod requireres, amplius esset.

Ab eo iam à Siculis, & dum ad alios per Neapo- lim stylium verito, pauca de multis, quæ in eius ciuitatis gratiam cōmodumque sunt gesta non præ- teribo. Nam in Siciliam ex ea vrbe Lainio profes- sūro, Neapolitana ciuitas, & Abbas S. Seuerini, apud quem is diuersatus & cōmoratus erat, con- iectura ex eo facta de reliqua Societate, B. P. Ignatium per litteras obsecratur, alium vt omnino sufficeret. Redierat iam tum Romam ex Germa- nia Bobadilla, & partim domi, partim foris ope- ram strenuè nauabat. Hic igitur Lainij vicarius in- dustræ datus, adiuncto sibi comite Michaële Ochioa Nauarro, Neapolim iter instituit. Sed cum propius accessisset, cōgnito ciuitatis consilio, quæ certum hominem ad Pontificem Maxi- mum ea ipsa de causa, vt aliquot de Societate pe- teret, delegauerat, cūctatur ingressum, dum res- ponsum affertur. Interim ipse veteres ad amicos necessitudinis functurus officio; Michaël autem ad abbatiam, quæ Capella sibi comite Michaële Cardinalis sanctæ Crucis, vt militibus Hispanis diuini verbi prædicatione consulere, diuerterit. Deinde responso ab Vrbe reddito, Neapolim in- trant, & apud eisdem Benedictinos Monachos, vbi & antè Lainius, diuersantur. Hic easdē quo- que ac Lainius, Bobadilla partes obire nauiter ac studiosè cœpit, & præter stas in æde sacra le- ctiones, Pauli Epistolam ad Romanos ter in hebdomada suos apud hospites explanare. Michaël autem ad Mariæ Virginis Annunciatæ verba faciebat. Cumque nondum haberet ciuitas, vt opta- bat, vnde Societati templum tecumque sup- pediraret, obtulit ei de habitatione valetudinarij S. Iacobi vna cum sumptibus necessarijs: quod tamen haud ita probatum est Ignatio, qui Colle- gium, & maiora quædam, quo melius consuleretur animis, expectabat. Quanquam enim Socie- tatis amici Collegij desiderio ac studio certas ædes obtulerant, & suum quoque ciuitas præ se tu- lerat desiderium; apparebat tamen à priuatis magis, quam à Principibus & Magistratibus Colle- gium expectari. Paucorum igitur mensum, sed plena frugibus mora fuit. Traduxit Quadragesimā Bobadilla quotidiana dictione, concione nactus non tam frequentem & numerosam, quam ele- gantem ac sedulam. Fructum porro plurima te-

stata est confessio, cui sedula ab eodem admotæ sunt aures: idemque reuocato iam ad Urbem Mi- chaële Nauarro, vnde & Tibur missum narraui- mus, pluribus locis expetebatur. Sed operā suam vni tantum Ambrosio Catharino Minorensi Epi- scopo, ad eius Iustradam diocesium obtulit. Quò quidem exacta Pentecoste profectus, non Mino- ri solum, sed vicinis etiam Episcopatibus plurima inter incōmoda, commodo fuit. Quippe qui ne febrium quidē inter ardores intermittebat con- cionibus populum inflammare, & pueros omnes Christianis præceptionibus erudire. Minori Po- licastrum excurrit, & inde Bisinianum, ac deni- que Rosanum: quibus vbi que locis semper stre- nuus, semper sui simulis Bobadilla fuit.

Ab Vrbe destinabantur continenter in cæteras Italiae partes, qui prædas animorum quæstusque facerēt. Et in Vmbriam quidem superiore missus anno Landinus continuabat suos Fulgini labores eodem semper ardore, eademque animi patientia, quarum confitentibus copiam à matutinis ad vesperinas, & altas noctis tenebras faciebat; id- que non vno dumtaxat loco, sed pluribus, & in æde quoque maxima singulis saltem Sabbatis, sex- tisque ferijs flagitante Pastore: qui & Patris ope- ram ad obeundam concusandamque diocesium suam salutariter adhibebat. Nec tamen tot in curas laboresque diuitius, lingua & orationi parce- bat. Habebat stas temporibus in æde principe conciones: priuatiuam Sodalitates incendebat, in- terdumque alibi pro re nata dicebat. quantis au- dientium motibus inde eonicijs, quòd, cum in funere cuiusdam ciuis, eo quo cōsueuerat ardore diceret, populus sic exarsit; vt aliqui inter ipsam concionem exclamarent se octauo quoque die, si audire vellet, de criminibus confessuros: & no- biles quædam ac florentes ætate femine ad sua tecta reuerse vnguenta pigmentaria, quibus sua ora turpabant, fucosque, & odoratas aquas per fenestras abijcerent, cultum mutarent, & ad mo- destiam se ipsæ componerent: plurimæque singulis hebdomadis Sacramenta piè tractare consuece- rent. Ad eò in animis de morte habita in se dit oratio. Nec minor fuit ardor in viris. Octoginta iam ferme iuuenes ea tractabant Sacramenta ingenti Præfatis & parentum gaudio: ex eoque numero plerique in destinatum ab Episcopo locum præ- cationis causā conueniebant. Coaluit ea turba iuuenum, quæ discipulis ferme constabat in So- dalitatem sanè frequentem, & Societatis sibi no- stre nomen imposuit. Valetudinis autem ratio- nem adeò nullam Siluester habebat, dum ni- mius laboribus vigiliisque se conficit, vt ab So- dalibus S. Hieronymi, quorum vtebatur hospio, monendus per litteras Ignatius fuerit, vt mo- dum immodicis eius studijs adhiberet, in super- cum ciuitate rogantibus, vt tam nauum hominē apud se diuitius esse pateretur. Verum satisfaciē- dum Carfagnanæ incolis fuit: qui degustatos lu- petiore anno hominis mores atque labores, re- gustare iterum voluerūt, & ad pertexenda incho- ata crebris ab Ignatio repetitum litteris impetra- runt. Ad hos igitur in Hetrurie fines translatus ex Vmbria, Casulæ partim cōfirmandis & perducē- dis ad finem cœptis, partim nouis rebus inchoan- dis intentus, desiderabat auxilia sacerdotum:

33
Opera Bo- badilla
multis Epi- scopatibus
vtilis.

34
Siluestri
Landini
apud Fulgi-
nates sedu-
litus.

35
Transfer-
tur in Car-
fagnanam:
vbi mirifi-
cè pietatem
excolit.

32
Nicolaus
Bobadilla
Neapolita-
nis operans
nauat.

33
Nicolaus
Bobadilla
Neapolita-
nis operans
nauat.

34
Nicolaus
Bobadilla
Neapolita-
nis operans
nauat.

35
Nicolaus
Bobadilla
Neapolita-
nis operans
nauat.

quorum ipse partes obire coactus ad quotidianas diendi contentiones adiebat audiendi labores: eademque hebdomada sex septemue locis, ubi dicendo defudauerat, ibi in audiendis penitentibus laborabat. Concurrerant ex agrorum vicinitate tam multi, ut eum ter in die in suggestum aliquando compellerent, ex quo duas ultra horas, & sæpè longius dicendo progredi consueverat, ut auditorum & sicuti satisfaceret & inscitiae. Sed ne nimis diu in tam vberi & copiosa messe messorum expeteret, sacerdotes è circumiectis Carfagnanæ oppidis nouem, ad gratiam & voluntariam Sacramentorum administrationem excitauit. Qui cum omnes in eam rem sese Domino consecrassent, quatuor super hæc è piæ contemplationis exercitatione digressi, statuerunt se Ignatij disciplinæ imperioq; subijcere. Quos tamen, cum suæ quisque curiæ non sine laude præflet, visum est è re diuina ab ea procuratore non amouere. Sanè eos ita Siluester instituit, vix ut Societatis sacerdotibus in animarum causa studioque concederent. Quorum prudentia ac religione fiebat, ut dum sceleratoribus peccata retinet, nec eos optata cum absolutione dimittunt, feneratorandi consuetudo vndique tolleretur. Virginum quoque cœnobium Siluester extruendum curauit, templique fundamenta, ipso Natali Virginis die iacta sunt, P. Ignatij in primo lapide nomine inscripto. Quibus Casula rebus, alijque plurimis bene gestis, Camporegianum se Siluester contulit, ne ipsum quidem id temporis ab hæresibus in tactum: quibus infecti sacerdotes ex eo quidam, medicique nonnulli, cum de Patris cognouissent aduentu, obuiam ei velut officij causa prodierunt, & illato de iustificatione sermone, cum Pater sine benefactorum societate comitari que negaret satis esse ad gloriam fidem, furere illi atque insanire cœperunt, & ne apud se ea docturus accederet minitari. Pater tamen diebus aliquot interpositis, eò fidenter accessit, rotaque apud eos hebdomada tanto ardore contra hæreses verba fecit, ut audaces, & nimium animosos hæreticos ingens terror inuaserit. In ijs medicus quidam, qui non vna tantum laborabat infania, sed ad ceteras adiungebat impietatem in Cælices, quos suo cultu ac veneratione spoliabat; ad Siluestri vocem in eos pauores ac formidines incidit, seu conscientia mordente, seu iudiciorum periculo deterrente, ut conscensa mula cursu incitatissimo sese fugæ mandarit. Eo cursu cum bestia deficeret, nec ferre equitem defatigata iam posset; egregius medicus, qui ex sectæ disciplina didicerat suo cultu fraudare Cælestes, in mula discrimine modò hunc, modò illum Cælicem inuocabat: facillè ut appareat, quanta sit vis institutionis auitæ, & Catholicæ educationis, qua vel ab inuito vocem veritatis extorquet. Hic & multos Siluester hæreticos ad Catholicum dogma reduxit, & multos lapsantes coërcuit, ut etiam sacerdotes nonnulli, qui sanctam Quadragesimam adipatis escis, & voranda carne fœdauerant, postea ieiunium quartæ feriæ sibi met extra Quadragesimam imperarint. Cursabat huc illuc animarum prædæ semper inhians sine defatigatione sacerdos, & quocumq; ingrediebatur, inflammabat omnia. Exhibant ad eum de pagis at-

que oppidis summi, medij, infimi, & sese ac sua liberaliter offerebant. Quin ex itinere rogabant illum oppidorum incolæ flexo poplite, ut ad se quoque diuerneret, ferio polliciti se conuolutores vniuersos ad confitenda peccata, & in rebus omnibus imperata facturos. Longum sit enumerare quàm multa in oppida Sacramentorù vsum induxerit, quàm multos peragravit & permutaric pagos. Tribuebat autem ei tantam vim Deus auctoritatemque, ut eum populi sacerdoteseq; perinde venerentur ac colerent, siuque eum de rebus negotijque consulerent, ac si eorum Pastor & Episcopus esset. De Carregio magno sanè oppido, non reticebo: cuius admirabilis & inuitata mutatio fidem fecit, quàm præsentem medicinam perditis moribus clementissima Dei manus attulerit. Pessimè est initio ab oppidanis excerpis Pater, & inter dicendum identidem interturbatus, ut etiam è media cõcione digressi nonnulli crebris lapidibus templi valuas non dubitarent appetere: alij autem dicenti usù & clamoribus perulenter obstreperent, animique potiùs gratia, quàm proficiendi studio ad eum auscultandum conuenient. Postea concionibus octo dierum continenter habendis, & quidem vno eodemque die nonnunquam binis, versa est impietas in pietatem, risus in lacrymas, strepitus in silentium: & ad primos auroræ radios ad eum audiendum auidissimè concurrebant; admonito pridie præconis voce populo, prima ut luce coiter ad eum, propolitaque pœna si quis violasset edictum. Concionum Landino siluam B. N. Patris exercitia, quæ prima continentur hebdomada, suggerebant. In his totus hærebat & habitabat: his suos ille auditores exterritos facillè ad penitentiam reuocabat. Euocandi fuerunt è vicinis locis sacerdotes aliqui, qui penitentibus operam darent: nec tamen penitentium turbæ fieri satis audiendo poterat. Præcipuus eius vocis fructus armorum finis fuit, & pax grauissimè alata discordijs. Nam cum frequens esset in oppido commota seditio, caedes quinque & quadraginta patræ iam erant, in ijsq; sacerdotum trium, tanta impunitate ac licentia, ut per sacras ædes ad aras vsque stricto gladio volitaret armati. Discedebatur in partes duas, & suus quisque dux parti signiferque præibat. Rem propè desperatam odiorum & acerbitas & diuturnitas faciebat. Trigesimum quippe simultates iam tenebat annum tanta obstinatione factionum, ut nec Ferrariensis Ducis auctoritate placari, nec clarioris cuiusquam viri possent studio industriaq; leniri: quantis rei familiaris incommodis, quanta verò animorum iactura damnoque, qui torannos Sacramentorum bono sua se voluntate fraudarent, facilius est existimare, quàm dicere. Non tulit diuina clementia, ut essent irriti Siluestri conatus: sed pondus attulit verbis hortantis, ut in animis infixæ discordiarum partium duces ad pacem flecterent. Quos ut Pater animaduertit à concordia non abhorere (significauerunt enim controuersias omnes eius se arbitrio permissuros) non dubitauit de superiore loco in frequenti conuentu alterum è ducibus suo nomine compellere. Is Ioannes Corfius appellabatur, qua subita Corfius appellatione percussus, ex ipsa concione respon-

36
Auxiliares
sibi compara-
rat sacerdo-
tes.

37
Campore-
gianum
inuauit.

38
Hæreticus
in formidi-
no Sanctus
inuocat,
quos autè
negabat
colendos.

39
Studia
plurimè
in Siluestri

40
Carregio
enclisi.

41
Vnde con-
cionum nu-
teria Lan-
dino.

41
Pax in ipsi
inter factio-
nes Carregi

dit, Quid mi Pater imperas? cui Pater, Vt cunctis, inquit, inimicis tuis ignoscas, vicissimque ab eis, quos ipse lacefferis, veniam petas. Ad hanc ille vocem tanquam à Deo missam, ferrum, quo erat succinctus, confestim abiicit, & humi stratus pacem supplex inclamat. Hunc ex vtraque factione imitati reliqui, ipsi quoque pacem ingeminant, pacem postulant. Tum ad eos se Siluester è suggestu demittens, singulisque vt se imitarentur, admonitis, à ducibus osculandi & amplexandi initium facit, aliosque deinceps eodem pacis osculo, & caris amplexibus excipit. Præcurrente ex vtraque parte secuti sunt reliqui, mutuisque sese osculis & amplexibus profecuti, eo animi sensu, ea amoris significatione, vt præ gaudio lacrymæ vberim fluerent, & ora sibi vicissim, vultusque rigarent. Maximis in miraculis res est habita; vt qui paulò antè tigridum instar atque leonũ mutuum sanguinem sitiiebant, postea verbo Dei agnorum in morem mansueti, mutuis inter se studijs officijsque certarent. Admirationem sanè cæteris oppidis peperit tanta oppidi commutatio. Quin oppidani ipsimet admirati, ne qua tam singularis beneficij memoriam obliteraret obliuio, notandum diem pacis atque concordie ad anniuersariam gratiarum actionem, tanquam solennem & festum in posterum decreuerunt.

44
Paschasij
res Bononia
ac Meldula.

Bononia Paschasius agebat, vbi precandi meditandi; vijs suo more tradendis, nulli non hominum generi consulebat, & quidem tam assidua opera penitentibus, vt in eis excipiendis partem etiam consumeret noctis. Quotidie porro Summam officiorum, quam appellant Angelicam, sacerdotibus explanabat: in propinqua etiam excurrit, componenda pacis gratia primarios ac nobiles inter viros eamque diu ab alijs frustra tentatam assiduis conatibus atque vigilijs Deo obsecundante cõposuit. Ad hæc Rodolphus Cardinalis Carpenlis Meldulam profecturus, quod ei erat paternum oppidum, ad pueros ac multitudinis catechelum, eum sibi comitem voluit. Verum postea reuocantibus Bononiam occupationibus, Carpenlis nomine ad Ignatium scripsit, vt opera suæ vicarium, & qui bene cõceptis inlisteret illuc mitteret. Missus est referente Paschasio, Stephanus Capunsaccus Aretinus, qui valetudinis causa profectus in patriam, varijs in officijs atque muneribus suam erga proximos caritatem industriamque declarabat. Studia litterarum, vt ætas illa ferebat, & exiguus numerus Sociorum, satis tum Bononia, tum Patavij calebant, & præter publicas scholas, quas nostri adibant, habebantur vtrobique priuatæ, præsertim quæ ad Humanitatem informabant, exercitationes. Ignatius autem adeo erat de nostrorum in litteris progressionis sollicitus, vt eorum ad se iuberet epistolas nondum castigatas à magistro transmitti.

45
Stephanus
Capunsaccus
Aretinus
Meldulam missus.

46
Ignatij
cura de literario
Sociorum
profectu.

Ferraria distinebatur solitis muneribus Iaius, & præter Ducis ac filiorum curam, quorum excipiebat per interna tempora confessiones, multam sui nobilibus copiam, multam populo faciebat: quem cum ad penitentiam seu matutinis concionibus, seu pomeridianis prælectionibus excitasset, postea ad partam prædam è suggestu descendens, sine vlla interpiratione laboris in destinatum confessionibus sellam se coniecit, &

47
Iaius Ferraria
claustrum
claustrum.

tanta audiendi sedulitate atque constantia, vt diu interdum inde auelli non posset. Nec licebat ei vel inter acerrimos frigoris morsus, & cadentes è celo niues à facta vacare dictione assiduitatè iam auditoris expecto, qui cæli contemptis iniurijs ad vilitata pabula recurrebat. Multa alia de Iaiò, si farietatem officiorum similitudo non pareret, dici possent. Quamquã interdum subit vereri, ne turpe sit siue scribentem, siue legentem ea, exfatiari, quibus nunquam expleta est gerentium industria. Veronæ Salmeron inuisitato conuentu sacras Litteras explanabat, varijsque in locis atque cõnobijs sæpè dicebat. Quamquam autem à plerisque perattentè ac beneuolè, vt erat solitus, excipiebatur; non deerant tamen perditorum hominũ voces, & quorundam hæreticorũ conuicia, quibus verberabatur interdum. Is ab eis Romani Pontificis adulator appellabatur: qui cum vera, & quæ credenda sint nosset, ea tamen non audebat effari. Quorum ille vulnera dum curare pro vitibus studet, totis in eos misericordie medullis atque præcordijs commouebatur. Sed discedendum Bellunum fuit Iulij Antistitis electi rogatu ex illustri Contarenorum familia. Cuius quidem postulationi priusquam Ignatius annueret, beneficium censuit S. Trinitatis Priorem Lipomanum commonefaciendum: quo admonito atque consulto, profecturus in eam Salmeron ciuitatem, quam per acerbis inter se odijs dissidere cognouerat, pie præsidia precatationis ab Ignatio postulauit. Est Bellunum Venetæ ditioris vrbs antiqua & nobilis in Carnis. Hic Salmeron dicere instituit frequentissima multitudo: priuatas colloquutiones adhibuit: compluribus precandi vias & cõtemplandi dedit: nec aliquid intermisit, quod ad castiganda vitia, pietatem insecendam, & tollenda funditus odia pestineret. Admirationi hominibus erat nouum genus dicendi: & eam demum statuebant veram atque germanam esse Euangelij prædicandirationem, qua plenus ardore ac sapientia Salmeron utebatur, & qua fructus percipiebat vberimos ac presentissimos: vt negaret populus iam inde à Bernardini Senensis vii sanctissimi concionibus, fructus illis exitisse maiores. Declarabant iræ restinctæ iam flagrantissimæ, positi errores opinionesque prauissimæ, Lutherani combusti codices, honos redditus Sacramentis, Quadragesimæ ieiunia, quæ iam propemodum obsoleuerant, renouata, ad stricta virginum disciplina, quæ parentum erat culpa solutior. Denique alia id genus complura gesta.

48
Veronæ Salmeron.

49
deinde
Belluni.

50
Frugifera
Salmeronis
ratio concionandi.

51
Salmeron,
Iaius, Canisius
Ingolstadtium de
sinansur.

Sed hæc primo Salmeronis aduentu: nam paucos post menses, priusquam in Germaniam ex Ignatij præscripto se conferret, huc iterum se recepit, vbi complura eiusdem generis, obeundis finitimis præsertim pagis, in rem Christianam Catholicamque gessit. Porro constituerat Ignatius hoc ipso tempore Salmeronem in Germaniam vnà cum Iaiò Canisioque destinare. Quorum hic è Sicilia nuper accitus venerat, ille Ferrariæ apud Ducem Herculem residebat. Missis causa Bauarie Dux fuit, acerrimus Catholicæ religionis vindex Guilielmus, qui dum suæ ditioni nationique consulit, memor ingentis desiderij, quod Ingolstadtij reliquerat Iaius, quantumque è auctoritatis

ritatis & beneuolentiæ in ijs Germania partibus sibi ipse conciliaflet; tres à Pontifice Maximo de Societate Theologos, qui in Ingolstadiensis Academia sacrarum Litterarum scientiam traderent, & in ijs nominatim Iaium impetrauerat. Id cum Pontifex significasset Ignatio, Ignatijs quos nominatim delegit: ac, ne Dux Hercules repugnaret, qui multum ac libenter utebatur operâ Iaij, cum Cardinali Farnesio egit, vt & propinquum suum Ducē de ea profectioe per litteras admoneret, quo æquiore animo pateretur ab sese Iaium ad tempus abesse, & Iaius ipsi profectioem illam Pontificiis nomine proprijs litteris imperaret. Facta à Duce potestate Iaius ac reliqui duo ex Ignatijs præscripto conuenere Bononiam, in eo nobili Gymnasio, quò plus apud Germanos, præsertim hæreticos, haberēt auctoritatis, Doctoris gradus ac titulos suscepturi. Cardinalis autem Ioannes Maria de Monte, qui postmodum ad Pontificatum euectus est, & legatione tum Apostolica fugebatur, id Episcopo Catharino negotij dedit, qui duobus adhibitis ex sua familia Doctoribus, cum doctrinæ fecisset periculū, & positis pridie quaestionibus cumulatè satisfactum esset à Patribus, die B. Francisco sacro, Doctoris eos insignibus honestauit. Eo decorati iudicio vocabuloque, Tridento in Germaniam iter instituunt; quò cum essent ingressi, à Tridentino primū Cardinali sua in vrbe, deinde ab Augustano Dilingæ omni officio & humanitatis significatione excepti sunt. Et hic quidem summum erga Patres studium affectumque animi illacrymando testatus, Canisium optauit ad Dilingani Collegij, quod suis sumptibus inchoauerat, administrationem & curam; tamen de Societatis Collegio mentem nondum susceperat. Pergentes porro Monachium Bauarię Ducis officiosis litteris commendauit. Dux verò ipse beneuolentiæ studio nemini inferior, caris amplexibus, & summi amoris exceptos iudicij Cancellario suo Leonardo Eckio, verbis grauissimis commendauit. Hoc ab initio vir præstantissimus Eckius peramicus factus est nostris, & talem se in posterum prætulit. Haud minoribus deinde plausibus Ingolstadium Patres ingressi tota ab Academia, quemadmodum ab ipso Duce in mandatis acceperat, excipiuntur. Nam & Mauritius Episcopus Aisterensis, qui idem Academiae illius Cancellarius est, & Doctores omnes atque Magistri ad eos consalutandos in diuersorio summo consensu prodierunt; habitaque ab eorum vno plena gratulationis est oratio, cui subitò & eleganter omnium nomine à Canisio responsum est. In eodemque hospicio, cum conuiuium apparassent, vnà omnes epulati sunt. Postero die in Collegium, quod appellant vetus, cum honore ductis, sua cuique habitatio percomoda cum instrumeto biblico & domestico assignatur. Salmeron Apostolū Paulum, Iaius Dauidicos Psalmos, Canisius Magistrum sententiarū explanandos susceperunt. Dicendi initium vi. Kalend. Decembris à Salmerone & Canisio (namque Iaius in ea Academia iam notus scholam suam in instantis anni primordia distulerat) orationibus æque doctis ac gratis factum est: vt doctissimi quique typis vulgandas esse contenderent. Et adfuit chorus pulcherimus sapientū, vniuersa Acade-

mia, quæ & subinde honestissima sua de Patrum eruditione iudicia hisce verbis expressit, ac typis quoque vulgavit: Nuper quantam lætitiā ceperimus omnes ex aduentu trium Theologorum, Claudij Iaij, Alfonso Salmeronis & Petri Canisij, vix dici potest. Quorum præsentia non solum famam de ipsis excitatā non minuit, verum etiam augeat. Quorum singularis in sacrosanctis studijs scientia, tum in omnibus disciplinis exercitatio, postmodò sanctimonia vitæ expectationem omnium, eamque maximā non solum æquat, verum etiam superat. Hoc illius nobilissimæ Academiae de Patrum aduentu iudicium fuit. Qui quidem plurimum etiam gaudij finitimis Episcopis attulit: quorum sapē fuerat conatus & contentiones inanes, tum diuinæ scientiæ studia, quæ propter sectarios contempta facebant, erigere frustra tentarent. Cū autem sacerdotum penuria ad Seminarium Theologicum excitandū Episcopos perurgeret; prudenti consilio Bauariæ Dux fecit, vt ad Ingolstadiensis Vniuersitatis instaurationem Ecclesiæ Decimas à Romano Pontifice in triennium impetraret; primoque anno florenorū millia duo & viginti collegerat. Verum cū Philosophiæ fundamenta deessent, quæ constantes ac sedulos sacræ scientiæ præpararet auditores, nec suus dum honos disciplinis Theologicis haberetur; haud lætas admodum fruges nostrorum docendi labor polliceri sibi poterat. Itaque consulto precibus Deo ad Eckium Cancellarium referunt de condendo Societatis Ingolstadij Collegio. Quod cū Cancellario mirifice probatum esset, tum primū in vniuersa Germania id agitari cœptum est, quamuis alia alibi varijs de causis, maxime ob Ducis Guilielmi, qui item rem vehementer probabat, ac mox Cancellarij quoque Eckij obbitum, condita & excitata sint prius.

Patris tredecim ferè de Societate in Longobardorum Collegio Rectore Viola, partim contubernaliū, partim Burfarum nomine (vt appellane) sua familia dissimulata, debebant. Sed cū ea habitandi ratio Religiosis institutis minime esset accommodata, egit cum Antistite Claramontano Guilielmo à Prato Viola de proprijs ædibus comparandis. Is pretium obtulit sexcentorum aureorum. Sed cū nihil aptum tota in Academia vel moderato pretio reperiretur, & regius insuper expetendus esset assensus, alia initio ab Antistite ratio est: vt, dum ædium se facultas offerret, de sui Episcopatus habitatione in via cithare comoderet. Ita domesticis incommodis aliqua ex parte consultum est. Paupertatis porro patientiam conuiciorum tolerantia cumulabat, quibus à multis, & ijs quidē Theologorum numero verberabantur. Erat in ijs magni nominis Doctor, qui Societate negabat duraturā esse diutius, & fatius esse dicebat pecuniarum subsidia in obuios erogare medicos, quàm in Iesuitas effundere (iam tum enim cœperat hoc nomen audiri.) Alij alias contumelias ingerebant. Nimirum hoc solenne & antiquissimum Deo est, (quod inculcandū est sepius) vt rebus asperis suos exerceat, & tanquā viuos celestis ædificij lapides hic expoliat & elaboret. Boni autem illi milites Christi, quam & rerum premebantur inopia, & hominū utebantur inuidia; tamen & Sodalium numero,